
ROMANIA 
JUDEŢUL HARGHITA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 
 
 

 
DISPOZIŢIA NR. 888/2012 

privind convocarea şedinţei de constituire a Consiliului Judeţean Harghita 
 
 
 
Preşedintele Consiliului judeţean Harghita; 
Având în vedere Raportul de specialitate nr. 13335/2012 al Direcţiei generale 
administraţie publică locală, Biroul Cancelaria Consiliului Judeţean Harghita; 

 
În temeiul prevederilor art. 89 indice 1, alin. (1), art. 104, alin. (1) şi alin. (3) lit(a) precum 
şi art. 106, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
 
 

DISPUN: 
 

Art.1. –   Se convoacă şedinţa de constituire a Consiliului Judeţean Harghita pentru data 
de 04 iulie 2012, ora 13,00 în Sala de protocol a Consiliului Judeţean Harghita, cu 
următorul proiect al ordinii de zi: 

 
1. Proiect de hotărâre privind alegerea Comisiei de validare; 

Iniţiator: dl. preşedinte Borboly Csaba 
2. Proiect de hotărâre privind validarea mandatelor consilierilor judeţeni; 

Iniţiator: dl. preşedinte Borboly Csaba 
3. Depunerea jurământului de către consilierii judeţeni ale căror mandate au fost 

validate; 
4. Proiect de hotărâre privind declararea ca legal constituit al Consiliului Judeţean 

Harghita; 
Iniţiator: dl. preşedinte Borboly Csaba 

5. Constituirea comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Harghita; 
6. Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului şi denumirii comisiilor, cât şi a 

numărului membrilor comisiilor pe domenii de specialitate ale Consiliului Judeţean 
Harghita; 

Iniţiator: dl. preşedinte Borboly Csaba 
7. Proiect de hotărâre privind stabilirea componenţei nominale a comisiilor de 

specialitate ale Consiliului Judeţean Harghita; 
Iniţiator: dl. preşedinte Borboly Csaba 

8.  Prezentarea conducerii Comisiilor de specialitate. 
 
 



Art.2. – Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se încredinţează 
Direcţia generală administraţie publică locală, Biroul Cancelaria Consiliului Judeţean 
Harghita şi Cabinetul Preşedintelui sub coordonarea preşedintelui Borboly Csaba şi a 
secretarului judeţului Egyed Árpád. 

 
Art.3. – Dispoziţia se comunică preşedintelui Borboly Csaba, secretarul judeţului 

Egyed Árpád, Direcţiei generale administraţie publică locală, Biroului Cancelaria 
Consiliului Judeţean Harghita, Cabinetul Preşedintelui, Instituţiei Prefectului Judeţului 
Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică conform legii. 
 
 

Miercurea Ciuc,  02 iulie 2012 
 

Borboly Csaba 
PREŞEDINTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

AVIZAT 
SECRETARUL JUDEŢULUI 

EGYED ÁRPÁD 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta dispoziţie a fost iniţiată de preşedintele Consiliului Judeţean 
Harghita, dl. Borboly Csaba 

 
PREŞEDINTE 

BORBOLY CSABA 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIZAT 
DIRECTOR GENERAL 

ROMFELD MARIA MAGDOLNA 


